Turrianum cum Canisio „familiariter de multis egisse“ testatus est etiam *Sebastianus Verconius*; v. infra. monum. 1621. In \**Historia* collegij notatum est, Turrianum ter in collegium venisse ac semel ibidem cibum sumpsisse, praevidentibus cum eo duobus reipublicae praetoribus et aliis Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 43.

*Turrianus* circa initium m. Augusti Friburgum venit et paullo post medium Augustum reipublicae visitationem canonicam absolvit. Senatores ei affirmaverunt, velle se semper Sanctae Sedi coniunctissimos „mitissimi“ et adeo obedientes esse, „ch' erano pronti di spender uita, et robba per questa loro testificatione quando, che l'occasione l'hauesse ricercata“. Turrianus expertus est „il Clero et Chiese benissimo instrutte“ ex eius litteris archetypis Friburgo et Suitio m. Augusto 1597 Romam missis, quae sunt in archivo vaticano, Numz. di Svizz. 5. nn. 119 120 121 124.

**1593.** M. Octobri 1597.

Ex exemplo totius epistulae, quod ex archetypo exscriptum et a. 1730 publico authenticitatis quae vocatur testimonio munitum exstat Monachii in archivo maiore reip. bavaricae, Jesuitica in genere Fasc. 13, No. 214.

*Canisii morbus et orandi assiduitas. Marmor pro eius sepulchro donandum.*

Friburgo Helvetiorum 12. Octobris 1597 *Sebastianus Verconius* praepositus capituli S. Nicolai Sedunum (Sion, Sitten) ad Hildebrandum I a Riedmatten episcopum sedunensem et Vallesiae comitem litteras misit, in quibus haec dicebat: Praecipuam scribendi causam sibi hanc esse: „Decumbit, et sensim aetatem vitamque claudit Venerandus noster Pater, et Ecclesiarum Helveticarum Patriarcha Petrus Canisius, qui ut in omni vita in actione, et laboribus perpetuus fuit, ita ne extremos quidem hos dies, quibus decumbit, transigere potest, quin iacturam tanti temporis lamentetur, licet, dum preces ordinarias sua imbecillitate cogitur intermittere<sup>1</sup>, assidua meditatione, et animi cum Deo conjunctione, eos dies optime locet. Eum vero ut vivum supra sedecim annos, ita mortuum quoad mundus steterit possessuri sumus Deo favente: Huic tanto viro, dum de sepulchro solliciti sumus, deest lapis sepultura dignus: ac quoniam et ipse pro Sanctis Valesiae patronis celebrandis feliciter laboravit<sup>2</sup>, et Valesiana ecclesia ei in suis aliquot membris

<sup>1</sup> Horas canonicas sive breviarium; v. infra. monum. 1595.

<sup>2</sup> Scripsit vitam SS. Mauricii et Sociorum eius; v. supra p. 847-876.

primarijs favet, precamur, si quae vobis sunt nobilia marmora, ut intelligimus: et per vehicula terra, aut fluvio Viviacum<sup>1</sup> usque advehi commode queant. Hominem Dei extremo hoc munere exornare dignemini, et marmor insigne ipsius funulo dedicare. Sic enim fiet, ut ad ejus monumentum et Helveticae et Valesianae Ecclesiae collaborent, mutuoque certent."

**1594.** Circa medium m. Decembrem 1597.

Ex Licii autographo, quod est in Germ. 184 f. 167<sup>a</sup>, et ex monumentorum „processus beatificationis“ Canisii Frisingae instituti et a Joanne Feirenhammer cf. supra p. 841 conscriptorum apographo saeculo XVII., ut videtur, scripto A, quod est in Can. 63 f. 24. Eorundem apographum paullo ante medium saeculum XVIII., scriptum B exstat in Cod. „Lausam, P. Can. Copia Proc. Ap. Rom. super fama sanctitatis in specie“ f. 738. Hoc usus est Michel 429. Idem Strangii testimonium C typis exscriptum est in „Positione“ a. 1833, Summ. p. 271.

*Canisius graviter aegrotans auicula mire pascitur.*

P. *Martinus Licius* S. J. Ingolstadio 17. Decembris 1609 Romam ad P. Ferdinandum Alberum S. J. haec, praeter alia, de Canisio rettulit: „Integro fere ante mortem anno tenuissimo cibo potuque usus est. Anxius quodam die Infirmarius<sup>2</sup> ab eo petijt. Pro coenula sua quidquam parari cuperet. Respondit. Ego sollicitus non sum. Dominus providebit. Paulo post auicula fenestram ingressa facile se apprehendi passa, lautam illi coenam praebuit - miratus et ipse, et infirmarius diuinam providentiam.“ Licius hoc tempore collegii friburgensis rector erat (*Duhr*, Jes. I 230<sup>b</sup>).

Planius et distinctius haec narrantur a *Sebastiano Strang* Societatis fratre laico, qui Canisio aegroto ultimis novem vitae eius mensibus famulatus est (plura de eo v. infra, monum. 1595). Hic, a. 1626 in processu beatificationis Canisii frisingensi accersitus testis (v. supra p. 841), hoc dixit testimonium: „Paucis ante mortem diebus, cum Pater Canisius a Teste ministro suo diutius solito fatigatus, ediceret, si quod ipsum rari cibi desiderium teneret, Auiculam, inquit, cuperem. Ille igitur continuo ad forum auiculam quaesiturus properat, sed nullibi reperta, tristis in Collegium reuertitur, quod appetitui aegri<sup>b</sup> senis, suis praesertim<sup>c</sup> quaestionibus irritato satis facere non posset. Interea subit animum eius memoria cuiusdam alterius<sup>d</sup> Sancti, cui in aegritudine piscem appetenti, miraculose satisfactum fuisse sibi legisse videbatur in Surio. Adit ergo refectorium, locum illum, et Sanctum<sup>e</sup> in Surio<sup>3</sup> relecturus: tunc ex improviso pulcherrima<sup>f</sup> Fringilla, per

a) Sic rectius BC; quid A.      b) languidi BC.      c) A minus recte; senis sui, praesertim d) alterius ejuspiam BC.      e) Hoc e deest in BC.      f) locum, et Sanctum illum BC.      g) Hoc e deest in BC.

<sup>1</sup> Vevey.

<sup>2</sup> Hunc fuisse Sebastianum Strang intellegitur ex eius testimonio proxime ponendo.

<sup>3</sup> Laurentii Surii O. Cart. opus „De probatis Sanctorum historiis“ inter epulas legebatur. Obversabatur, puto, Strangii animo, obscurius tamen, miraculum a S. *Bernardo* commemoratum in vita S. Malachiae archiepiscopi armachani Arnagh, quam

fenestram casu apertam aduolat, et non multum difficilem captu se praebet. Cuius solo pectore comesto, satur Pater, multas Deo pro tam opipara coena<sup>a</sup> laudes dixit."

*Iacobus Bidermann*, unus ex clarissimis Societatis poetis, factum hoc carmine eleganti celebravit Epigrammatum Libri tres. Dilingae 1620. lib. 1. epigr. 133, p. 65. (Cf. etiam *Sacclinum*, Can. 386.)

Similiter *Guilielmus de Tocco* O. Pr. † post a. 1323 in vita S. Thomae Aquinatis postremum huius morbum enarrans: „A Magistro", inquit, „Ioanne de Guidone de Piperno medico requisitus, si aliquem cibum appeteret, et de nullo cibo, nisi de halecibus, quos comederat in Francia, se diceret posse gustare: anxius est medicus quod tanto Doctori infirmo non posset remedium adhibere, quia talis piscis non poterat inueniri. Qui egressus ad plateam castrī, inuenit vnum, qui vnam sarcinam sardarum recentium de Terracena portabat. Quam cum ad terram deponi fecisset, vt, si aliqui pisces admixti essent sardis, perquireret, reperit vnam eistam de halecibus recentibus; de quo admirans medicus, quia nunquam tales pisces fuerant in partibus illis visi, et quia portator piscium sardas se emisse saepius asserebat, praedictos pisces Magistro deferri mandauit cum gaudio" etc. (*Acta Sanctorum Martii*, Tom. I. Antverpiae 1668, 676. Eadem fere narrantur in processu canonizationis S. Thomae a. 1319 facto, cap. 6 l. c. 702—703.)

### 1595. 1597—1626.

Ex „processus beatificationis" Frisingae instituti monumentorum a I. Feirenhammer presbytero frisingensi notarioque publico conscriptorum apographo saeculo XVII., ut videtur, scripto, quod est in Cod. Can. 63 f. 19<sup>b</sup>—25<sup>a</sup>. Eorum „Summarium" a. 1734 typis exscriptum est in „*Positione*, an et quomodo sit signanda commissio", de qua dictum est supra p. 841. Summ. addit, p. 113—125. Ex eo complura protulit *Riess* 519 524 525. Eorundem monumentorum partes exstant in „*Positione*" a. 1833, Summ. p. 13 70 125 154 223 238—239 263—264 269 305.

*Canisii diligentia in orando; caritas; animi demissio; cognitio rerum abditarum; patientia; modestia; oboedientia; poenitentiae studium; laudes in auditorio ingolstadtensi; pictas in Sanctos; breuiarium; fama sanctitatis; mors; reliquiae; prodigia.*

In actione sive processu Canisii in album Beatorum referendi gratia iussu Adami de Gebeck episcopi frisingensis Frisingae instituto (v. supra p. 841) vocatus et interrogatus est testis 18. Iunii 1626 „Religiosus Frater *Sebastianus Strang* Societatis IESV Coadiutor temporalis formatus, patria Constantiensis, annorum 58." Qui cum multa de Canisio testatus sit, operae pretium fuerit pauca de eius vita notari. In matriculam universitatis dilinganae inscriptus est 10. Ianuarii 1587 (*Specht*, Matrikel I 167). In \**Historia* collegii dilingani notatum est, cum a. 1591, cum Dilingae „alumnus" et „studiosus humanitatis" esset, Societati nomen dedisse, „susceptum" tamen esse „in Coadiutorem" sive fratrem laicum (Cod. frib. „*Hist. coll. Dil.*" f. 21<sup>a</sup>). Anno 1594

a) Coena tam opifera BC; tam opipera coena A.

*Sarius* in d. 5. Novembris posuit: „Venerunt aliquando tres Episcopi in villam Foehart . . . et quartus erat Malachias. Ad quem presbyter, qui hospitio susceperat eos: Quid faciam, inquit, quod pisces non habeo? Quo respondente, vt quaereret a piscatoribus: biennium est, ait, quod non inueniuntur pisces in flumine, vnde et piscatores prorsus diffisi, etiam arti suae renunciauerunt. Et ille: Praecepto, inquit, laxari retia in nomine Domini. Factum est, et capti sunt salmones duodecim": Tomus sextus, Coloniae 1575, 106.

Ingolstadii „Praefectus trielinij et socius infirmarij“, a. 1595 ibidem „Aedituus“, a. 1596 Lucernae „Custos vestium, Excitator, Socius Sacristani“, a. 1597 Friburgi „Sacristanus, Infirmarius“ fuit (ex \**Catalogis*, G. Sup. 44 f. 93<sup>b</sup> 102<sup>a</sup> 117<sup>a</sup> 124<sup>f</sup>). Friburgum autem primum advenerat 26. Februarii 1597 (v. supra p. 468). Petro Canisio mortuo Theodoricum illius fratrem in postremo morbo curavit et morienti adfuit. Horum „non monitis tantum“, ait *Kropf* (V n. 586), „sed exemplis vel maxime institutus . . . multo magis posthac, longeque flagrantius ad virtutum studium, quam ad literarum quondam, se contulit; coelestibus interim largiter beneficiis cumulatus; quae ipse et adnotare diligenter, et memori, gratoque animo prosequi est solitus.“ Halae a. 1637 religiosissime obiit mortem.

Sebastianus igitur Strang haec, praeter alia, de Canisio testatus est:

„Homini aetate grani, Superiorum iussu, per nouemestrem inseruiuit, eique animam agenti Friburgi Heluet: adfuit.

Respondit Testis, se certo scire, ipsum P. Canisium in uita ornatum fuisse a Deo multis uirtutibus Christianis, et quidem in gradu perfecto, et excellenti, quia earum uirtutum quotidianus spectator fuit, et quidem quod ad Fidem in Deum attinet, frequenter in uita, et in suprema etiam mortis lucta, hisce uerbis inuocasse SS. Trinitatem ad Fidei gratiam conseruandam, quae testis in libro precatorio ipsius originaliter exhibito et quotidiano usu pene detrito ostendit: Aeternae Patris luminum, a quo bonum omne descendit<sup>1</sup> commendo omnipotentiae tuae fidem ueram, et integram in fine uitae meae sic exercendam, ut uirtute diuinitatis tuae, nunquam mortis tempore ab orthodoxae et rectae fidei sinceritate declinem. Domine IESU Christe Fili Dei uiui<sup>2</sup> inscrutabili Sapientiae tuae commendo fidei donum, quod a me postulatur, ut diuinae cognitionis luce illustratus, erroris spiritu<sup>3</sup> nunquam in ullo seducar. Sanctissime Spiritus Fons bonorum omnium ineffabili beneuolentiae tuae commendo et resigno meam fidem, quae per dilectionem in omnibus efficaciter operetur<sup>4</sup>, meque in hora mortis perfectum faciat inueniri<sup>5</sup>. . . .

Charitatem Canisij erga Deum et homines probare dixit testis . . . crebras preces, utpote, quod ipso teste, per nouem menses spectatore et admiratore, septenas quotidie horas precando traduceret, quibus non pro se tantum supplicabat Deo, sed preces pro omni fere hominum genere ad Deum allegabat, nec ultimo uitae die stas illas preces omittebat.

<sup>1</sup> Iac 1, 17.      <sup>2</sup> Mt 16, 16.      <sup>3</sup> 1 Io 4, 6; cf. 1 Tim 4, 1.

<sup>4</sup> Cf. Iac 2, 17–26.

<sup>5</sup> Hic „liber precatorius“ perisse uidetur. Superest quidem libellus in 12<sup>o</sup>, usu detritus, in quo Canisius et sua manu, et aliorum manibus praeter regulas, facultates, privilegia, indulgentias etc. varias preces scripsit (Can. 107; antea „Scripta B. P. Canisij X. K“; cf. *Can.* I 58; neque tamen preces a Strang prolatae in eo reperiuntur.

Humilitatem Eiusdem summam fuisse perhibuit Testis, ut qui se plerumque, imo semper minimum ex fratribus sentiret et praedicaret ille; Eandem etiam humilitatem, uel hinc colligi posse, legebat adiunctus minister aegrotanti Canisio, quotidie aliquid de nitis SS. ex Surio<sup>1</sup>, aliquando inter mediam lectionem subrepsit ipsi legenti indignabunda erga semetipsum cogitatio, quod imprudenter sibi elegerit officium Coadiutoris in Societate, cum studia instar aliorum, prosequi posset. Cognouit Pater diuinitus fluctuantis fratris internos motus, etsi nullo externo signo proditos; et subito: Mi frater, inquit, omitte cogitationes istas, et maneamus in humilitate; cumque ego confusus Ecquasnam cogitationes? rogassem, de studijs, dixit, Ego ueritus deprehendi[?]<sup>a</sup>, cum pernegarem, non est ita, inquit, haec cogitabas. Ego, si per superiores licuisset, tuum Coadiutoris statum ambabus ubis amplexus fuisset. Tunc mire uerecundatus, flexis genibus, ueniam postulauit, simulque, ut quoniam nunc ad fruendum Deo abituriret, ab eodem mihi in hoc meo statu perseuerantiam, et ueram animi demissionem impetraret. Placet, ait Pater, Ecce in me recipio, ut autem magis de eo certus redderer, petij, ut si ita placeret, extremum mihi benediceret, quod Pater hilaris multu, uerbis conceptis, et manibus capiti meo, lacrimis interea ex oculis affatim mihi manantibus, impositis, fecit.

Patientiam Canisij non solum quotidiano exemplo expertus fuit, sed etiam aliquando, studio testis tentauit. Cupiuerat aeger Pater, extra consuetam diei horam calefieri sibi hypocaustum, minister simulato obsequio maiore impetu, ut Pater intus audiret, sibi que satisfieri crederet, ligna fornaci iniecit, nec tamen accendit; Pater itaque aliquandiu frustra exspectato prope fornacem calore, tantum abest ut indignatus sit, ut etiam Deum benedicendo et gratias fratri agendo, placide se in lectum receperit. Alia etiam quae sibi necessaria fuerant, nunquam iubendo exigebat, sed semper per Deum rogando obtinebat. Commotus est aliquando Testis tam celebri eius Sanctitate, et Patientiae fama, studio idque[?]<sup>b</sup> experiri constituit, cumque nescio quid ab illo expoposisset, in faciem pertinacius paulo, impudentius restitit: Pater collecto mox animo, ita serenis et patientibus uerbis animum eius sauciuit, ut interno quasi dolore agitatus abscederet; Testatur idem frater; et ausim in uniuersum affirmare, me nihil unquam, uel leuissimi momenti de eius famulatu exequendo omisisse, de quo non acute a conscientia reprehenderer; et e contra mira consolatione perfusum, quoties sedulo ei famulabar. Abstinentia, laboribus, corporis afflictationibus, et ipsa etiam senectute ac morbo emaciatas, ita lecto urebatur, ut decorticato ad spinam corpore, pamos ibi ueteres ad mitigandum dolorem supponi petierit, quos mox allatos illico mutato consilio, Patientiae exercendae

<sup>a</sup> Sic, *conspicuum* reprehendi?    <sup>b</sup> *Corrigendum esse uidetur*; idque studio.

Laurentii Surii O. Cart. opus „De probatis Sanctorum historiis“ Coloniae 6 voluminibus 1570–1575 et 7 voluminibus 1575–1581 in lucem emissum et Monachii 6 voluminibus 1573–1580 a Ioanne a Via germanice editum erat.

ergo, admittere detrectauit. Intumescens ipsi pedibus, gratias agebat Deo, quod ita pinguesceret, cumque frater potius conquerendam esse Deo hanc miseriam diceret, nequaquam, inquit, sed et in aduersis laudare Deum consueui. Mense ante obitum, Teste alijs negotijs occupato, Pater solus derelictus e sella exiit, cumque non haberet subleuantem, nec semetipsum erigere posset, diu ita pronus iacuit, nec tamen redeunti fratri uel minimum indignatus est, quin potius gratijs Deo actis, bono animo esse iussit, nihilominus futuros bonos amicos. Ita in summis et acutissimis morbis continuo Deum benedixit.

Contra religiosa Castitatis, Paupertatis, et Obedientiae vota, nec minimum quidem tunc Patrem admisisse, Testi constat. Obedientiae eius inter alia<sup>a</sup> etiam haec specimina dedit: 1<sup>o</sup> cum per aetatem et imbecillitatem, usque ad prandium ieiunus permanere non posset<sup>1</sup>, plerumque ipsi duo oua mane pro ientaculo sunt praebita, quibus (uti erat parcissimi cibi) ita saturabatur, ut nullus ad prandium ei appetitus esset. Itaque iussu Rectoris unicum ei ouum allatum est, quod cum rogatus causam frater, superioris uoluntatem uere praetenderet, bene est, inquit ille, obediamus superioribus; Caue igitur frater, ne quicquam mihi afferas, quam quod illi iubent. Secundo concesserat Lucerna Friburgum P. Theodoricus<sup>b</sup> Canisius, itidem Societ: IESV Presbyter, Petri ex eodem Patre, alia uero matre frater, ut aegrum inuiseret. Dato igitur sacris potius colloquijs quam carnali amicitiae biduo, abiturienti non reluctatus est P. Petrus, mirantique et causam cur tam cito Pater dimitteretur quaerenti testi: uellem equidem, inquit, diutius mecum maneret, sed nolo ipsum mei gratia obedientiae limites transgredi.

Corpus suum in perpetuam rededit seruitutem omnesque sensus probe continuit, et carnem abstinentijs, poenitentijs, uigilijs, et alijs austeritatibus egregie mactauit. Sublegerat aliquando Testis seni disciplinam suam<sup>2</sup>, ut notaret utrum ea uteretur. At illo altero statim die ad fratrem, Numquid ait mihi aliquid surripuisti? quaeso te redde loco suo, et intactum relinque. Parcissimus in cibo et potu fuit. A singularibus et specialibus cibis, etiam aeger abhorruit, dicens non esse coquo creandas molestias. Ultimo praesertim mense, ualde parum comedit.

Circa alias uirtutes hanc sibi legem statuisset P. Canisium ex manu scripto precationum eius libro demonstrauit Testis, ut singulis diebus singula, et meditanda et uero etiam exercenda uenirent: Videlicet die Lunae timor Dei etc. Dei amor etc.<sup>3</sup>

a) alios apogr.

b) Theodorus apogr.

c) Vide infra, adnot. 3.

<sup>1</sup> In „Regulis praefecti refectorii“ cautum erat (reg. 8, ne is sine superioris arbitrio ientaculum cuiquam praerberet *Regulae Societatis Iesu*, Romae 1582, 213. Cf. *Can.* III 218<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Flagellum; v. *Can.* VI 137<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Hic librarius aliqua omisit, quae Strang protulerat. Ex „Summario“, quo *Riess* usus est, cognoscitur, Canisium sibi „meditanda et exercenda“ proposuisse: Die Lunae timorem Dei, die Martis contemptum rerum terrestrium, die Mercurii

Orationi autem tantopere deditum fuisse, ut quotidie in ea 7 horas consumperit, et nihilominus testi ministro suo, singulis diebus peculiare exhortationes fecerit. . . .

De Doctrina et fructu in Ecclesia facto, produxit 1<sup>o</sup> Testis Epigraphen Friburgi eius sepulchro inscriptam<sup>1</sup>. . . . Secundo produxit Elogium eius in Schola Theologiae Ingolstadij parieti inscriptum: Petrus Canisius Neomagensis e Geldria S. Theologiae Doctor, primus e Germanis Societatis IESV religiosus vere germanus, ac deinde Eidem Societati in Germania primus Prouincialis praepositus ab ipso B. P. Ignatio datus: ob insignem animi moderationem, constantiam, prudentiam a Summis ad Summa non raro missus, uocatus, postulatus; a Guilielmo IV. vtriusque Bauariae Duce ad hanc Academiam, in qua Professoris Theologiae et Rectoris munere functus, ab Othone Cardinali Episcopo Augustano, ad SS. Concilium Tridentinum, a Carolo V. Imperatore in causa religionis Wornatiam<sup>2</sup>; ab Imperatore Ferdinando Augustam, atque ad Episcopatum Vienensem, quem recusauit; a Pio IV. Pontif. Max. ad fidem in Germania ac Polonia propugnandam propagandam<sup>3</sup> etc. Cum et sacris contionibus etiam apud Imperatores et duces assidue habitis, et uarijs libris, pro fide, pro pietate editis, rem Catholicam mirifice iuuisset, promouisset, ob perpetuam uitae innocentiam, et summam in omni uirtute praestantiam, admirabilem sanctitatis opinionem consecutus, tandem Friburgi Heluetiorum sanctam animam Deo reddidit in die festo S. Thomae Apostoli Anno MDXCVII aetatis suae LXXVII. 3<sup>o</sup> Produxit hanc litterarum inscriptionem a Solodorensibus missarum P. Petro Canisio; Canitie et eruditione Admodum venerando in Christo Patri ac Domino, Domino Petro Canisio, Doctissimae ac honorandae Societatis IESV Sacerdoti, ac Theologo profundissimo, Catholicae fidei Pruencii [?]<sup>a</sup> vnico, nec non fautori et amico nostro cordialiter charo<sup>4</sup>. . . .

Dicit se scire testis ex continua praesentia Patrem Canisium peculiari semper deuotione erga Beatissimam Virginem DEI Matrem affectum fuisse, quia quotidie eam tam rosario, quam alia oratione, in manu scripto precatorio libello eius contenta, quae incipit Saluto te etc. [honorabat]. . . . Scit etiam testis, ipsum P. Canisium, alios quoque Sanctos pie coluisse, maxime eos, qui praesunt locis haereti-

a) Proencii? Pronici? *Corrigendum esse puto aut Praeconii aut Phoenici. In "litteris a Studio patrio solodorano 9. Martii 1590 ad episcopum basilicensem datis (Cod. solod. „Stat" f. 109<sup>b</sup>) Canisius „Societatis Iesu Phoenic" appellatur.*

contemptum sui ipsius, die Iouis silentium, die Veneris patientiam, sabbato demissionem animi, die Dominico amorem Dei *Ritss* 524.

<sup>1</sup> Hanc vide infra, monum. 1623.

<sup>2</sup> Potius scribendum fuit: a Ferdinando I. Romanorum rege; hic enim tunc Caroli V. nomine Germaniam administrabat.

<sup>3</sup> In Poloniam Canisius missus est a Paulo IV.; v. *Can.* II 826-832.

<sup>4</sup> Fortasse sic inscriptae erant litterae, quas senatus solodoranus 6. Ianuarii 1597 ad Canisium dedit; v. supra p. 450.

corum, ut subtractum illis honorem, aliqua saltem ex parte reponeret. Quin et Testi ipsi saepius suavit, duplicare huiusmodi uenerationem Sanctis, praesertim in festis ipsorum, ut neglectus seu contemptus potius haereticorum a Catholicis resarciatur.

Scit Testis P. Canisium . . . magna cum deuotione Deo, quotidie, quoad per ualeitudinem licuit, sacrificasse, horasque Canonicas, dum illi praesens aderat, deuote semper persoluisse, donec ipsi usum Breniarij S. Obedientia interdiceret.

Certo etiam scit Testis P. Petrum Canisium . . . in uita habitum et reputatum uirum Sanctum, et mortuum esse cum magna opinione sanctitatis, quod probauit magnus ad eius funus concursus populi Friburgi, quo summa cum reuerentia et pietate singulariter accedebant, ut corpus rosarijs attingerent. Percepisse etiam illum S. Ecclesiae Sacramenta ante obitum, et in fide Catholica perseuerasse scit testis, quia praesens fuit, et uidit eum crucifixum osculantem, indulgentiam plenariam accipientem, astantibus benedicentem, Sebastiano Veronio praeposito Friburgi Ecclesiam commendantem : Beatissimae Virginis imaginem placide fixis oculis intuentem, et ita pijsissime ad Christum et Coelites migrantem.

Certus est etiam Testis, Populum Friburgensem erga P. Canisium post mortem quoque eius, semper sine ulla intermissione, pie admodum affectum fuisse, et eius reliquias, imagines et res quibus usus est, haberi in ueneratione. Mortuo Patri, rosaria, ut dictum, adnota, crines et ungues abscissos, casulam pene discerptam, ut singuli modicum quid in eius uenerabundam memoriam haberent, multosque se eius intercessioni commendare solitos, atque ita opinionem et famam Sanctitatis eius in dies creuisse. Scit haec testis, quae [?] <sup>a</sup> et ipse uidit, et populum de his loquentem audiuit. . . .

Scit Testis, DEVM in uita P. Canisij, et post mortem eius, et ad manifestandam Sanctitatem ipsius, ad inuocationem et intercessionem eius uaria operatum esse miracula. Et quod interdum abstrusa cordis, et futura uiderit et praeuiderit. Haec testi exempla constant. . . .

R. P. Theodorico secundum carnem suo Fratri P. Petrus ultimum uale dicens, praedixit, nuntium mortis suae ipsi Theodorico peculiare quidpiam secum allaturum; nec fefellit praesagium. Nuntio enim [mortis] <sup>b</sup> P. Petri Lucernam delato, P. Theodoricus illico apoplexia tactus est <sup>1</sup>. . . .

Ipsa die qui fuit profestus S. Thomae Apostoli <sup>2</sup>. . . circa quartam pomeridianam, a teste ministro, propter alia negotia paululum digresso, ijsque confectis redeunte, P. Canisius in genua et ardentes preces perfusus reperitur, quem a precibus surgentem mox undique insolitus

<sup>a</sup>) *Corrigendum esse uidetur*; quia.    <sup>b</sup>) *Hoc v. in ap. supplementum esse et ex vv. praecedentibus cognoscitur, et ex Raderum (p. 228) constat.*

<sup>1</sup> Cf. *Raderum* l. c. 286—287, et *Ioan. Dreus* S. J., *Fasti Societatis Iesae*, Brunsbergae 1723, 377.    <sup>2</sup> 20. Decembris.

tremor occupat: Vocato itaque Confessario Conscientiam exonerat, et accersitis Rectore et quibusdam fratribus, pro se preces fieri postulat, quibus finitis, cessavit quidem tremor artuum, sed testis eius curam gerens, de periculo Patris sollicitus, nihilominus noctu uigilare et lampadem accendere uolebat. Ille autem quiesce, inquit, nec enim hac nocte moriar, sed crastinum diem per Dei gratiam attingam. Paruit quidem inuitus Testis, mandato aegri senis, attamen propter ingrauescentem morbum de periculo anxius, ad medium noctis ex ipso quaesivit, an S. Synaxin cuperet? tunc Pater iterum quieto animo esse iussit, daturum DEVM uires, donec illucesceret. Mane autem facto, ipsemet Sacramentum Eucharistiae petijt, et deuotissime accepit. . . .

Defuncti uultum spongia deterens testis, splendidiorem et uiuidiorem reperit, quam fuerit totis septendecim annis, quibus Friburgi vixit. Id quod omnes eius spectatores simul uno ore contestati sunt. Quin et suauissimum ex eo odorem spirare, tum ipse testis, tum etiam D. Sebastianus Veronius, Theologiae Doctor, Praepositus Friburgensis, aliique multi senserunt.

Rosarium quo utebatur, in partu periclitantibus foeminis saepe opitulari constantem Friburgi famam esse testis asseuerat. Vnde aliquando contigisse ait, ut Faber quidam Friburgensis, uxore sua, praesenti abortus periculo, eiusdem rosarij beneficio erepta, puerum, quem enixa fuerat, in baptismo, ex simplici in Canisium affectu, et concepto ut aiebat uoto, non aliter, quam Petrum Canisium uocari uoluerit.

Vtrisque et Petro et Theodorico, Canisijs ex hac miseriarum ualle ad montem Domini receptis, eorum in aegritudine administer testis, Ingolstadium ad infirmariam destinatus est, ubi contigit, ut aliqua [?]<sup>a</sup> multos ex Socijs angina affligeret, quod malum ipsum quoque testem ita corripuit, ut liquores quidem aegerrime demitteret, solidiores cibos prorsus omnino non potuerit deglutire. Tentauit Excell. Medicus Philippus Menzelius multa et inter alia uenae sectionem suasit. Sed pridie constitutae sectionis, Testis, antequam quieti se daret, precatus est Diuinam Clementiam, ut Canisiorum meritis (ambo enim in extremis constituti Testi pro praestitis seruitijs sua apud Deum suffragia promiserunt) hac molestia liberaretur, quo reliquis aegris expeditius inseruire posset. Audijt et exaudijt Deus preces istas, eodemque prope momento Testem integrae sanitati restituit, quod cum sequenti die medicus ab eo intelligeret, si tales, inquit, Medicos tibi deuinctos habes, mea aut alterius opera non indiges."

Radero paranti vitam Canisii, quae primm a. 1614 in lucem prodijt, Strang, ab ipso Radero rogatus, Augustae aliqua tradidit, quae de Canisio notauerat. Id patet ex \* litteris a *Strangio* Friburgo Helv. inter a. 1614 et 1618 ad Raderum datis (annus ascriptus non est), in quibus ea, quae modo dicta sunt, repetit. In iisdem testatur, cotidie homines ad Canisii sepulchrum concurrere et auxilium ab illo petere. „Etlichen würdt gleich weil sij noch beim grab bettend geholfen, andere kummend so oft dahin biß sij erlangt was sij begerdt. . . . Ich hab seinen hut oder Galerum

a) In *opuar* ex aliqua *perperam factum est* aliquam: *legendum esse videtur* aliquando

welchen der heilige pater Petrus mit im in die prouinz gebracht wideryn funden vnd solchen zu seinem steckhen gethain, vnd würdt also zu Friburg bey ain anderen verbleiben<sup>7</sup>. Simul Radero aliquos ex Canisii criuibus mittit ex autographo, quod est Monachij in bibliotheca nationali, Cod. lat. 1611. nr. 139.

### 1596. 1597.

Ex Can. 63 f. 29<sup>a</sup>—32<sup>b</sup>.

*Canisius ieiunii obseruantissimus. Colligit pro se preces aliaque pia opera. In patria. Scutellas larat etc. „Culpa“. In „mensa parra“. Socios aliosque adhortatur. Ad confessionem excipendam paratissimus. Congregationem mulierum instituit. Cupicinis consilia dat.*

Exstat commentarius circa medium saeculum XVII. ignota manu scriptus et a P. *Claudio Sudano* S. J. († 1655) in ultima pagina sic inscriptus: „Quaedam quae charissimus Strang abs se omissa fuisse ait in Depositione sua Frisingensi de R. P. Petro Canisio“. Quamquam autem *Sebastianus Strang* Societatis frater laicus Latinae linguae omnino ignarus non erat (v. supra p. 894). existimo, ea, quae sequuntur, aut ab eo Germanice scripta et ab alio Latine reddita, aut ex eius ore accepta et ab alio Latine conscripta esse. Ita igitur ille:

„Visum est mihi consulto me facturum, si sequentia, in examine Frisingae<sup>1</sup> ex obliuione omissa, adiungam, cum omnino, ut alia ibi enuntiata ueritati sint consentanea.

Ultima hebdomade, quae Angaria erat, et P. Petro fatalis<sup>2</sup>, strictum sibi praefinierat ieiunium pro illa sua antiqua et solempni qua Ecclesiam nostram prosequeretur reuerentia. Quare cum cubicularius mane solitum ientaculum attulisset<sup>3</sup>, negauit Pater fas esse quidquam eo die extra consueta tempora delibare, ne in abstinentiae leges peccaret. Obtendit minister aetatem, exaggerat uirium impotentiam, et sexcenta alia quae Patrem nil permouerunt. Tandem cum pie animum obstinasse uideret, Rectoris<sup>4</sup> nutum exponit, quo subito in alteram ita deflexit, ut ientaret. Ventum est ad commune prandium; hic tum Pater haerere, tergiuersari, cum cubicularius ad alacrius comedendum exhortaretur, ah, sine, inquit, quid ultra est opus, praeterimus ieiunium. Et quod magis in tam graui senecta commendaueris, pridie quam ad superos iret<sup>5</sup>, nihil omnino gustasset (erat autem dies duplici ieiunio sacer, et Angariae, et profesti D. Thomae) nisi pro imperio iussus fuisset.

Quanti Coelites faceret et quantum expeteret ut sola Dei Ecclesia concordi et uniformi spiritu ubique foueretur, uel ex hoc solo eius manu scripto constare potest, quod exhibeo<sup>6</sup>.

Quaestores quasi Prouinciales quosdam et Collegiales sibi constituerat, qui certis in locis, pro se spirituales precum aliorumque piorum

<sup>1</sup> Vide supra p. 841.

<sup>2</sup> Erat haec tertia hebdomas Adventus; in qua a. 1597 ex ecclesiae more feriis IV. et VI. et sabbato, sive diebus 17., 19., 20. Decembris „Angariae“ sive ieiunia quattuor temporum erant.

<sup>3</sup> Hoc uidetur unum ovum fuisse; v. supra p. 897.

<sup>4</sup> P. Martini Licij. <sup>5</sup> Die 20. Decembris. <sup>6</sup> Hoc iam non uidetur exstare.

operum eleemosynas collectas scripto transmitterent<sup>1</sup>. Contigit nescio quo Zephyro fauente ut annus fertilior Patri largiores segetes suppeditare. quas cum secum silenter perlegisset. exultauit spiritus eius tanto impetu. ut bonum senem uerba deficerent. Tandem. o. inquit, quibus hodie quantisque gazis beatus sum! Aduertit cubicularium (Sebastianum Strang) tam insolens laetitia. cumque causam quaesiturus Patrem curiosus intuitus esset ecce uidet faciem eius ultra humanum modum collicentem. adeoque serenam. ut quemdam iam non hominem sed Angelum contueri se arbitraretur. Postero die. qui D. Nicolao sacer erat<sup>2</sup>. cubicularium suum affatur. eique indicat scrupulose iure<sup>3</sup> uexandum fuisse si tantas opes auare solus reposuisset: itaque. ait. omnes in S. Nicolai saccum conieci. rogauique ut egenti quam maxime in nostro Collegio imponeret.

In Patriam uenerat charus eius P. Petrus Canisius suisque familiaribus expectatissimus. qui humanitatis et consanguinitatis officio satisfacturi. domos suas satis opulentas hilariter et beneuole offerebant. gratijs humaniter actis Pater. in domum suam diuersurum se hodie affirmauit. simulque mirantibus et pie collacrymantibus omnibus in publicum Xenodochium abiit: gratus pauperibus aduena. quibus panem sanae doctrinae liberaliter dispersit. Haec ab ipsius consanguineis testibus habeo<sup>3</sup>.

Memorable est [*etc.*, *ut supra p. 468*].

Quid de illa uiri modestia dicam. quam iam grandaeuus. baculoque suffultus. etiam dum culinam intraret. scutellas trementibus manibus perpurgaret. cubiculum scopis euerret. et Verronius. homo doctus et grauis Canisium in eiusmodi officijs distentum non semel obrueret. talique exemplo uehementer commotus abiret<sup>4</sup>. Virum est mihi me consulto facturum si tanti uiri<sup>5</sup> testimonium ipsum ipsius propria manu scriptum adiungerem. quod sic habet: Humilitas eius (loquitur de P. Canisio) in multis rebus enituit. cum partim splendida ad speciem officia constanter abnueret: partim quod in communi cum alijs sui ordinis conuictu iam scopis cubile nerreret. iam culinarius elueret scutellas. iam in alijs etiam abiectissimis munijs distineretur<sup>6</sup>. Vidi. cum nobis ad mensam sedentibus ipse summo labore superiorem locum conscenderet. ueniamque

*a) Supplementum esse videtur se.*

<sup>1</sup> Huius rei exempla v. supra p. 303 411 414 438 441 466 7 172 etc.

<sup>2</sup> Dies 6. Decembris.

<sup>3</sup> Hac in re Strang aut Canisii consanguineos haud recte intellexit. aut memoria lapsus est. Certe Canisius. cum postremum Noviomagum venit — venit autem exeunte a. 1565 — apud Godefridum vom Triest Wendelinae sororis maritum devertit: rediturus autem in Germaniam. in valetudinario contionem habuit. propinquis sacram encharistiam praebuit. cum iis pransus est. pauperibus copiosa vitae subsidia a propinquis collecta reliquit *Can.* V 662 — 666. <sup>4</sup> Cf. supra p. 849.

<sup>5</sup> Sebastiani Verronii. qui primum parochus templi S. Nicolai. dein capituli S. Nicolai decanus et praepositus. postea etiam episcopi lausamensis vicarius generalis fuit. <sup>6</sup> Cf. supra p. 838.

erratorum publice postularet<sup>1</sup>, interlacrymantibus oculis illud identidem iterando, quia homo peccator sum<sup>2</sup>. Et accidit ut in Baronij amalibus ad eum locum deueniendum esset in lectione ad mensam, quo Canisius illis S. Scripturae uerbis commendatur, cuius laus est in Euangelio<sup>3</sup>; praesensit, et praenidit telum Pater, utque minus feriretur, humilem triclinij mensulam eo die elegit quam poenitentibus accumbere alias mos est<sup>4</sup>.

Moriens singulos nostrorum sigillatim ad uirtutem, et alacrem in uia Domini progressum exhortatus est: deinde utriusque ordinis, clericalis et Senatorij graues homines grauer admouit, ut suis quique officijs inuigilarent, Verronium praecipue et Dominum Wildium<sup>5</sup>, tunc Femerum seu Tribunal plebis, postea Praetorem Friburgensem, virum nominatissimum, charissimumque suis, priorem quidem, ut suae et Lausanensi Ecclesiae uigilans pastor prouideret; posteriorem, ut rite uineret, quem etiam sua benedictione est prosecutus.

Cum nostri Friburgi nondum extracta tam ampli magnificique templi mole, in angusto et perantiquo sacello sacris operarentur, egoque sacristae munere adhuc nomis incola et morum linguaeque regionis ignarissimus fungerer, mulier ruralis gallice seu Friburgensi idiomate me affatur, quae cum uoculam Roman usurpasset, ego solerter, ut putabam, foeminam Italice loqui conieciebam et quantum ex affinio[?]<sup>a</sup> linguae latinae poteram putare, confessarium suae nationis expetebat. Re itaque cum superiore communicata, cum praeter P. Canisium illa hora nemo domi esset, qui Italice calleret, offerre ei iussit hanc prouinciam. Vix petitionem absolueram, cum ille exiliens, arrepto comite suo scipione gradus celerius solito molitur, et sacellum hominibus, quibus hoc spectaculum debebatur, refertum, tribunalque sacerdotale ingreditur. Vix conederat, et mulier fari coeperat, cum repente errore notato, et dissimulato surgit, et qua uenerat uia, eodem prorsus uultu, mirante turba, et conieciente quod erat reuertitur, mibi que obuius, mi frater, inquit, mulier illa gallice loquitur, ego certe eam iuuare non poteram: uide quaeso ut ei omnino per alium satisfiat. Haec tam sereno ore, ut me erubescens in admirationem raperet.

Congregationem mulierum erexit, quibus, adiuuante D. Verronio, leges condidit utilissimas<sup>6</sup>. Haec postea a Romano Pontifice confirmata

a) Sic; corrigendum: affinitate? Vel: affini lingua latina?

<sup>1</sup> „Culpa dicantur ex suggestu“: P. Hieronymi Natalis uisitoris instructio „De mortificatione et poenitentia“ [Epp. Natal IV 514–515]. <sup>2</sup> Le 5, 8.

<sup>3</sup> „Interim his frere, lector, quae uenerandus Pater Petrus Canisius, cuius laus est in Euangelio per omnes Ecclesias [2 Cor 8, 18], non minus pie quam ornate atque erudite, suo more, conscripsit“: Caesar Baronius, Annales ecclesiastici, Tom. I, ad a. 9, n. 1. <sup>4</sup> De hac „mensa parua“ v. Can. II 575<sup>4</sup>, V 455<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Ioannem Wildt.

<sup>6</sup> Congregatio haec a Canisio inchoata est 16 fere annis antequam Strang Friburgum uenit. Quare haec in re eius testimonium haud ita multum ualet. Antiquissimus certe ille \*Codex „Maria Fruchgarten zu Wolfarth irer Bruderschaft“ in-

et stabilita est<sup>1</sup>, adeoque profecit, ut hodie et magna sit tam numero, quam fructu.

Quatriduo quasi ante felicem obitum duo ex Ordine Seraphico Capucinatorum, quorum alter nobili stemmate, et ditionis Friburgensium natus, eum consilij petendi gratia accesserunt, qua ratione quam perfectissime, Deoque gratissime memoratus nobilis de bonis suis posset disponere, quibus omnino persuasit, ut Ecclesiae Rotundimontanae<sup>2</sup> (patriae praedicti nobilis) omnia delegarent, quo splendidius decentiusque diuina peragerentur. Ita factum. Cumque expedito negotio Friburgum redijissent, Patremque eo ipso die<sup>3</sup> in extremis constitutum audissent, benedictionis petendae gratia accesserunt, quibus benedicendo illud extremum commendavit, ut curarent diligentissime externa austeritate, et aedificatione internum animum confirmare."

*Keller* in *Canisii* \*Vita illa manu scripta de duobus hisce Capucinis scribit: Canisius eorum usu haud mediocriter delectabatur. Ad hos inter alia, afficior sane magno gaudio quod uideam nos ea in religione agere, quae spretis mortalium fortunis, inania mundi triumphat. Et agitis nos praeclaro exemplo nestro. Sunt qui hoc sequuntur: sunt qui sequerentur, nisi altius iretis. Durate obtestor uos et pergitte uirtutum callem, haudquaquam longitudine metuendum: emetirj poteritis, si non ante finem absoluatis\* Cod. ms. 320 bibliothecae universitatis monacensis, f. 37: cf. *Can.* l. LVI—LVII). Neque dubitari potest, quin a Strangio et Kellero significantur duo illi Capucini, qui in \**Protocollo* Maggiore Provinciae Helveticae" Ordinis Capucinatorum his verbis commemorantur: „F. Leander Rotundimontanus, Cler., vocatus: Antonius Renaud, aetatis 27 Religionem ingressus 6. Jan. 1597, Novitius Lucernae sub R. P. Antonio Canobiensi. Obijt Badae Helv. die 10. Aug. Anno 1599. Vixit in Religione annos 2, menses 7, dies 5. In toto vero ann. 29. Vivat Deo.\* Antonius a Canobbio † 1624 a. 1597 Lucernae et guardianus et novitiorum magister erat. Vir is erat praeclarus et unus ex primis Capucinis, qui morati sunt in Helvetia, eo missus ex ordinis provincia mediolanensi. Provinciam helveticam rexit minister provincialis annis 1589—1592, 1602—1605, 1608—1611, et a. 1609 Friburgi Helvetiorum monasterium Capucinatorum incolavit loco, quem ipse delegerat. Haec omnia benignissime necum communicavit Reverendissimus D. *Justinus Gamy*, ordinis Capucinatorum, qui nunc episcopus est Portus Victoriae (Port Victoria) in insulis sechellensibus.

#### 1597. A m. Martio ad m. Decembrem 1597.

Ex „*Anlectis* Bollandianis" Tom. XVI, Bruxelles 1897, 80—82.

*Canisii ultimum vitae annum agentis virtutes: Perfectionis studium, circumspectio et pietas in loquendo, orandi studium, labores, modestia, patientia, temperantia, poenitentia, animi demissio, oboedientia, mors sancta, cognitio rei abditae.*

P. J.-F. *Kieckens* S. J. Bruxellis in archivo generali regni belgici (Varia de S. J., Cart. 30) enarrationem, quae hic ponetur, invenit. Quam a fratre laico *Sebastiano Strang*, qui exeunte m. Februario a. 1597 Friburgum Helvetiorum venit et a. m. Martio ad Decembrem eiusdem anni Canisio famulatus est, factam esse, ex rebus, quae in ea dicuntur,

scriptus et congregationis leges continens, qui hodie quoque penes illam est, paene totus a Verronio scriptus est. Potius igitur dicendum esse videtur, Verronium Canisio iuvante leges illas condidisse. Cf. supra p. 544.

<sup>1</sup> A Paulo V. 20. Martii 1608 approbata et indulgentiis ditata est *Genoud* 117.

<sup>2</sup> Romont. <sup>3</sup> Die 21. Decembris 1597.

et imprimis ex eius parte postrema facile patet. Quia in hac enarratione complura dicuntur, quae neque in Strangii testimonio a. 1626 dicto neque in commentario illi ab eo postea addito (v. supra p. 894-901) inveniuntur, eam utraque relatione posteriorem esse dixerim. Et quamquam Strang linguae latinae omnino ignarus non erat (v. supra p. 894), hanc tamen enarrationem ab alio Societatis homine latine scriptam esse existimo; qui eam vel ore prolata vel germanice scriptam a Strangio acceperit.

Virtutes nonnullae memorabiles in R. P. Petro Canisio observatae ab eius socio, dum se ad mortem praepararet.

1. Anno aetatis 76<sup>o</sup> vehementer cupiebat dissolvi et esse cum Christo<sup>1</sup>, longusque illi annus 1597<sup>us</sup> visus est.

2. Dolere se dicebat, quod nulli amplius prodesse posset, et ideo omnem in sui perfectionem curam ponebat.

3. In loquendo parcus erat, modestus, consideratus, et omnino spiritualis; malebatque alios audire, quam loqui. In risu nunquam effundebat se.

4. Si ingerebatur ab aliquo sermo de novis profanis aut principum christianorum dissentionibus, mox abrumpebat. Inquirebat utrum multi sacramenta frequentarent, et conciones, et aliqua puncta de concione vel exhortatione sibi referri cupiebat, vel ex lectione mensae. De fervore primorum patrum nostrorum et de mediis ad perfectionem acquirendam libentissime agebat vel audiebat.

5. Pro ecclesia, summo pontifice, principibus christianis ac praelatis Deum crebro orabat.

6. Erga sanctos magno affectu ferebatur et saepius invocabat, et potissimum patronos civitatum quae a fide defecerant, dolens debito cultu privari.

7. Nunquam otia batur, nec interdum somno indulgebat, sed vel orabat, vel pios libros, maxime *Vitas sanctorum*, legebat aut sibi legi curabat, vel adstantes et visitantes se ad perfectionem exhortabatur.

8. Rosarium saepius per diem recitabat et officium Beatae Virginis; consuetas Societatis orationes non omittebat, et meditationem usque ad mortem, et tanto affectu ut lacrymas copiose funderet, et subinde veluti a sensibus alienatus videbatur. Sacrum aliquot diebus ante mortem omittere coactus magno animi sensu.

9. Precibus aliorum humiliter et crebro se commendabat, et pro gratissimo dono habebat, quando ei certae aliquae preces a nonnullis offerebantur.

10. Valde cavebat offensionis ullam causam dare iis qui eius curam habebant; illis acquiescebat in omnibus, et se regi sinebat.

<sup>1</sup> Phil 1, 23. Canisius, 8. Maii 1521 Noviomagi natus, 21. Decembris 1597 mortuus est.

11. Patientiae exempla magna dabat; semper contentus. quidquid de illo statueretur. et si a socio subinde negligeretur. nullum impatientiae verbum vel signum ostendebat. seque ipsum vincebat et Deo gratias agebat. quod aliquam patiendi occasionem habuisset; et ingravescente morbo. Deum laudabat. et gaudebat quia appropinquabat redemptio eius<sup>1</sup>.

12. Nihil per se petebat pro solatio morbi. contentus iis quae illi dabantur. dicens non facile aliquid petendum. ad quod privato affectu et propria voluntate trahimur. sed superioribus omnia relinquenda.

13. Cibo parcissimo utebatur et vino valde diluto. ita ut una integra septimana vix tantum sumeret. quantum aliquis alius unica refectioe.

Parum subinde carnis concisae. sed ordinarie offa<sup>a</sup> cum pyro vel pomo cocto. vel simili aliqua re leviori et communi aliorum cibo usus est fere usque ad mortem: rarissime aliquid singulare admittebat. et verebatur coquo molestiam adferre.

Ad singulos fere bolos mentem in Deum elevabat. vel sanctum aliquem invocabat et Deum benedicebat. et magnas gratias agebat etiam pro tenui et vulgari refectioe.

Tempore morbi ieiunia Ecclesiae et abstinentias Societatis servabat. nisi per superiorum obedientiam impediretur.

14. Corpore licet exhausto. et vix [?]<sup>b</sup> praeter pellem et ossa haberet. ita ut vix iacere aut diu sedere eodem situ posset. quin subinde cutis afficeretur. tamen adhuc disciplinam faciebat.

15. Humilis valde. nihil de rebus suis dicere vel audire volebat: humiliter gratias agebat fratribus qui eius curam habebant; compatiebatur labori eorum et. si qua in re illis gravis fuisset. humiliter veniam precabatur. et pro illis Deum orabat peculiariter. ac religiosis verbis aedificabat ac instruebat.

16. Superiorum et sanctissimae obedientiae observantissimus fuit. et si quid iussus. vel compellente necessitate. faceret [?]<sup>c</sup>. cum omni resignatione. sine replica. sed simpliciter id faciebat. et proponebat tantum.

17. Curatoribus suis aut socio nihil imperabat. sed per amorem Dei petebat. et se instar infantis tractari permittebat.

18. De morte instante [*etc.*, *ut supra p. 486*].

19. Cum Patre praefecto sanitatis<sup>2</sup> conferebat de bona dispositione ad mortem. ad reddendam rationem Deo in iudicio totius vitae. et commendabat se. ut cum iuvaret in ultimo illo transitu. ad illum bene peragendum.

a. offium us.      b. Sic; corrigendum: et cum [rel: licet] vix quicquam?      c. Corrigendum esse videtur; opponeret rel deprecaretur rel similit.

<sup>1</sup> Lc 21. 28.

<sup>2</sup> Othmaro Schönauer; v. supra p. 486<sup>1</sup>.

20. Septem psalmos poenitentiales paulo ante mortem sibi legi curavit et horas Beatissimæ Virginis, cum timore aliquo corripere: qui postea cessavit<sup>1</sup>.

21. Fratris coadiutoris, qui hæc retulit, tentati ut fieret sacerdos, occultam tentationem se scivisse dixit, licet negaret, et exhortatus cum est ad perseverantiam, et benedictionem ei dedit; se oraturum pro eo promisit, et ab eo tempore nunquam tentatus fuit<sup>2</sup>.

Complures ex rebus hic narratis positæ sunt etiam a *Sacchino*, Can. 379—391. Qui fortasse usus est relatione, quam Strang iam ante a. 1611 P. Radero miserat; v. supra p. 900.

### 1598. 1597.

Ex archetypo. G. Sup. 65 f. 202<sup>a</sup>—203<sup>a</sup>. Aliqua ex eo transcripta sunt in *Annua Litteras Societatis Iesu anni M. D. XCVII.*<sup>3</sup> Neapoli 1607, 183—186.

*Numerus Sociorum friburgensium. Canisii valetudo. Confessiones. Viri graves ad pietatem instituti.*

In *Litteris annuis* collegii friburgensis, Friburgo Helveticorum 2. Decembris 1597 datis, hæc, præter multa alia, narrantur: „Sedecim e Nostris toto fere anno numerati sunt: Sacerdotes octo, octo fratres, e quibus quatuor Praeceptores, totidem Coadiutores, cum quibus etiam duo Societatis candidati domi nostrae domestica curarunt. Admissi in Societatem duo alij Rhetorices studiosi<sup>3</sup>. Mortui sunt tres. . . Qui in Collegio nono manserunt. . . optime valuerunt semper, exceptis duobus Patribus valedudinarijs, quorum alter est Reuerendus P. Petrus Canisius. . . Vir quidam domi militiaeque clarus, maioris Sodalitatis B. Virginis Praefectus renunciatus, sese paritibus nostris inclusit, meditationibus ad aliquot dies excolendum. . . Exceptæ sunt hoc anno circiter 6000 confessiones, pauciores quidem quam annis superioribus, quibus in peremplo et commodissimo diuæ Virginis templo auditæ: hoc vero primum in sacello nostro, quod perangustum est et ad illud arduus et perquam difficilis accessus. . . Vallesianus nobilis iuuenis noster olim discipulus, nunc oppidi sui signifer, ad nos Confessionis solius gratia, itinere satis difficili et longo venit. . . Alius uir nobilis, Eques Hierosolymitanus<sup>4</sup> non prius se matrimonij vinculo cum Baronis filia adstrinxit, quam peccatis, quae nostro Sacerdoti rite exposuit, solueretur. . . Vir quidam autoritate excellens, omnes rationes suas cum alijs contrahendj, litteris comprehensas Patri nostro<sup>5</sup> obtulit, ut si qua in re peccatum esset, aperiret. Modum iuste contrahendi ei exposuit, quem ad restituendum paratissimum dimisit, si se iniustae acceptionis reum, subductis rationibus, deprehenderit.”

Duos illos „Rhetorices studiosos” qui a. 1597 Friburgi in Societatem admissi sunt, fuisse Michaellem Richetum et Claudium Sudanum intellegitur ex antiqua *Historia* collegii friburgensis. Singulari autem memoria dignus est Claudius Sudanus. Hic, ut in eadem Historia affirmatur, ex vico Broc republicae friburgensis ortus „absolutis inter primos nostri huius Gymnasii alumnos humanioribus studiis anno aetatis decimo octavo, cum ei prius Reuerendus P. Petrus Canisius adhuc superstes bene precatus, et ad constantiam adhortatus fuisset, societatem ingressus est”. Collegii bruntruntensis semel, friburgensis bis rector fuit. „Pietati et uenerationi erga R. P. Canisium addictissimus. . . duos in eam rem solemnes processus magnis impensis contulit”, et, ut eius corpus ex templo S. Nicolai in aedem Societatis transferretur, magnis difficultatibus superatis effecit. Mortuus est Friburgi a. 1655 (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.” p. 227—228).

<sup>1</sup> Vide supra p. 900.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 896.

<sup>3</sup> Vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.

<sup>4</sup> Significari videtur ordo ille pontificius Equitum sancti Sepulchri.

<sup>5</sup> Canisio?

Die 24. Martii 1597 Senatus reipublicae friburgensis, a clero monitus, mandatum edidit adversus eos, qui morbos remediis superstitiosis curarent, vaticinarentur, artes magicas colerent (Cod. „Mandatenbuch 2<sup>a</sup> f. 147<sup>b</sup>—148<sup>b</sup>, in archivo reipublicae).

**1599.** 1596—1597.

Ex autographo, quod est Monachii in bibliotheca nationali. Cod. lat. 1611 n. 38.

*Canisii pietas in S. Wolfgangum. Accusatio defectuum. Moriens orat et Verro-  
nium hortatur.*

P. *Andreas* „Gomoëtus“<sup>1</sup> S. J. Bruntruto 22. Februarii 1615 Augustam Vindelicorum ad P. Matthaeum Raderum litteras dedit, in quibus haec leguntur: „Est quod Reuerentiae V. gratias agam ob uitam Reuerendi P. Canisij, uel potius RR. PP. Canisiorum in lucem datam<sup>2</sup>: nam cum utrumque nouerim familiarissime, et plurimum cum utroque (licet indignus) negotij habuerim, facile R. V. existimare potest“, quam mihi gratum fuerit eorum vitas legere. Iam se aliqua mittere, quae novae libri editioni, si Radero ita visum esset, addi possent. „Inprimis ergo occurrit, solitum fuisse R. P. Petrum me Grammaticam uel syntaxin Friburgi docentem ultimo ante mortem anno<sup>3</sup> rogare (quae humilitas eius erat) ut diebus recreationis ex discipulis meis aliquos mitterem ad S. Wolfgangum Sanctiue Wolfgangi templum a Friburgo horae uel sesqui itinere dissitum, qui nomine suo uel Sanctum honorarent uel pro se illi supplicarent, promissis etiam datisue imaginibus ad pietatis incitamentum etc. . . . 3. accedit, quod more Societatis cum pro se culpam ex cathedra (pridie V. G. S. Michaelis<sup>4</sup>) dicere non posset<sup>5</sup>, socium rogabat, ut suo loco eius negligentiam defectusue accusaret, dicendo, RR. PP. etc. P. Canisius dicit uobis etc. quod non etc. . . . Illud uero non praetereundum, quod eo die quo pie obdormijt<sup>6</sup>, accidit. Postquam bene mane sacrum Christi Domini corpus sumpsisset, coepit secum ipso<sup>a</sup> clara tamen uoce, identidem dicere · Benedictus Deus, Deus, Deus, et iterum, Benedictus Deus etc., adscendendo semper uoce, clariorique sono maiorique affectu nomen, Deus, pronuncians: cumque tunc<sup>b</sup> e libro a se scripto precaretur, et ego librum tenens citius quam ille uellet, folium uertissem, non quieuit bonus Pater, donec reuerterim, ut quod inchoarat, perficeret. Tandem paulo ante mortem siue a Domino Verroonio rogatus (ut arbitror: non enim certus sum, quod aliquo missus non adessem) uel sponte exhortationem ad illum non breuissimam habuit,

a) *Vel ipse; autogr. habet ipsi.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

<sup>1</sup> Andreas „Goumoit“ sive „Gomoët“ delomontanus Delémont, Delsberg, urbs cantonis bernensis, cum Friburgi litteris operam dedisset, a. 1594 in Societatem admissus est. Annis 1596—1598 Friburgi Helvetiorum in collegio Societatis docuit ex horum annorum \**Catalogis*, G. Sup. 44 f. 99<sup>b</sup> 116<sup>b</sup> 124<sup>a</sup> 140<sup>a</sup>. Mortuus est a. 1617 in collegio bruntrutano, ubi, ut scribit *Kropf* IV 170—171, adulescentum litteris studentium cura, precandi studio, morum innocentia floruerat.

<sup>2</sup> Raderus vitae Petri Canisii a. 1614 Monachii editae breuem summam vitae Theodorici fratris eius addiderat. <sup>3</sup> Anno 1596.

<sup>4</sup> Die 28. Septembris. <sup>5</sup> Cf. supra p. 903. <sup>6</sup> Die 21. Decembris 1597.

ut postea certa relatione intellexi, quamvis non fuerit satis intellectus, perinde tamen, acsi bene intelligeretur, agens etc." . . .

**1600.** Exeunte m. Decembri 1597.

Ex autographo. Germ. 184 f. 167<sup>a</sup>—168<sup>a</sup>.

*Canisii patientia. Postremi dies vitae eius. Visum. Sacramenta. Veronius. Testes mortis. Mira in corpore mortui. Funus. Monumentum. Prodigia.*

P. *Martinus Licinus* S. J., qui a. 1597—1607 Friburgi Helveticorum rector collegii fuerat. Ingolstadio 17. Decembris 1609 P. Ferdinando Alber. Claudii Aquavivae praepositi generalis assistenti, de Canisii morbo postremo et morte sic scripsit:

„Cum semel iterumque intumisset toto corpore<sup>1</sup>, sciscitanti mihi ut valeret, vbi doleret etc. subridendo respondit, Ecce mi Pater, quam sum pinguis, DEO gratias, aliud nihil. Patientia plane fuit admirabilj.

Pridie D. Thomae Apostolj<sup>2</sup> cum horis pomeridianis notassem insolitam quandam in ipso mutationem, sic illum allocutus sum, Mi Pater, Quid si Extremam R. Vestra acciperet vnctionem. Tum ille, Nondum tempus est, sed intra .3. et 4<sup>m</sup> confiteri uolo, quod et factum. Et quia post Confessionem sibi gratum fore insinuauerat, si aliqui 7. psalmos Poenitentiales pro, et coram ipso recitarent, factum est hoc ipsum cum magna dicentis et audientis consolatione.

Cum post collationem vespertinam tres uel quatuor essemus illi praesentes, erecta et extenta manu, laeta uoce et fronte, Videtisne, inquit, videtis (· angulum uersus ianuam designans ·) Angelos Eunidisse, uel S. Thomam<sup>3</sup> probabile est<sup>4</sup>, nos nihil uidimus. Cum post nonam horam felicem illi noctem precatus fuisset, et Sacrosanctum Viaticum summo mane me allaturum promissem, iunctis manibus egit gratias.

Altero die sub Meditationis initium<sup>5</sup> uerba illa Domine non dignus etc.<sup>6</sup> cum ipsemet protulisset, et Sacram Communionem pie sumpsisset, per integram horam nobis uel meditari, uel. sine sono tamen uocis, legere uisus est ex libello manuscripto, cuius autor ipse, quique iacebat supra pectus.

Post Concionem apud D. Ioannem habitam, cum paulo ante decimam redirem domum, et in itinere Magnificus D. Ioannes Wildius nunc Urbis Praetor, et qui post suis sumptibus curauit Epitaphium<sup>7</sup>, occur-

<sup>1</sup> Aquae intercutis morbo laborabat.      <sup>2</sup> 20. Decembris 1597.

<sup>3</sup> Apostolum, cuius dies festus postridie agendus erat.

<sup>4</sup> Alii censuerunt, B. Mariam Virginem ei visam esse.

<sup>5</sup> Eo tempore Socii provinciae Germaniae superioris et hieme et aestate hora quarta surgebant et quadrante uel dimidia hora post per horam res diuinas meditari incipiebant (*Dubr.*, Jes. I 568).

<sup>6</sup> Ex more et praescripto ecclesiae ante sacram communionem ter dicuntur uerba: „Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic uerbo, et sanabitur anima mea.“

<sup>7</sup> De hoc v. infra, monum. 1623.

reret, huic soli dixi, Vereri me, ut<sup>a</sup> nos hodie R. P. Canisius deserat, valde debilem esse · sicut et illum reperi, ratione tamen et sensibus integris. Finito nostro prandio, cum praedicto Doctore Werronio<sup>1</sup> ad ipsum ingressus sum, excepit vtrumque Pater hilari vultu, sed difficulter et pauca locutus est. Abiturus Doctor, flexis humi coram lectica genibus, ab eo petijt et obtinuit benedictionem duplicem tam pro se, quam pro honestissima quadam et pia vidua, quae prima ex Friburgensibus Matronis, votum perpetuae continentiae, ipso tum illius Confessario permittente et approbante, ediderat<sup>2</sup>.

Circa 3. pomeridianam cum externorum nullus adesset, Patres et fratres omnes, duobus exceptis, qui in vicino pago infirmum visitarunt, inunctus est<sup>3</sup>, mouitque respondentis instar labia. Dum Lytanas oramus ingrediuntur Capuzini duo, Senatores duo<sup>4</sup>, alij quotquot angustiae loci capere poterant. Habebat vna manu crucem, altera cereum benedictum, quem et Ego, vna cum ipsius manu, tenebam. Quando mortuus ignoramus, putauimus quod in illis uerbis, Vt nobis indulgeas Te rogamus<sup>5</sup> etc. Signum mortis nullum, motus nullus, saliuā ex ore nulla. Post horae spatium visa ipsius facies pulchrior quam dum viueret. Altero die reuersus Dominus Wildius, et solus ingressus locum, in quo cadauer iam ad sepulturam dispositum, sensisse se aiebat inter orandum, gratissimi odoris e corpore spirantem fragrantiam. Eadem die tertiam circiter pomeridianam Sacerdotum nostrorum humeris deportatum funus ad D. Nicolaj, Clero, Senatu, et omni fere populo comitante. Dictis ibidem defunctorum vigilijs, post Concionem funebrem, quam habuit Doctor Werronius, in tenebris primum sepultus est ibidem ante Aram maximam. Sepulchro tres Germani, Nobiles a Diesbach marmor album imposuerunt cum hac inscriptione infra IESV nomen. Monumentum Venerandi Patris Nostri Petri Canisij Societatis JESV Theologi<sup>6</sup>. Epitaphium<sup>7</sup> uero cum ipsius effigie habetur ad columnam cui adhaerent cancelli quibus Chorus a reliquo templo separatur, ut ibi commodius et ab omnibus templum ingredientibus legi possit.